MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

Araraquara, 06 de março de 2025.

Ao
ExcelentíssimoSenhor

RAFAEL DE ANGELI

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887.

CEP 14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em

resposta ao Requerimentonº 153/2025, de autoria do Vereador ALCINDO SABINO, sobre o

assunto, informamos, conforme manifestação prestada pela Secretaria Municipal de

Assuntos de Segurança e Mobilidade Urbana, sobre a reforma do teto do Terminal

Rodoviário de Araraquara:

O instrumento utilizado para contratação do serviço

foi Doação de Serviços. No dia 27/01/2025 parte do forro cedeu, sendo necessária a obra

emergencial, que iniciou em 29/01/2025 e terminou em 17/02/2025. O trabalho foi

executado de segunda a sexta-feira, com recolhimento de entulhos e lavagem diários

após o término dos serviços.

A responsável pela execução da obra é a Arquiteta

Janice Francischi Okumura, que efetuou o acompanhamentodiário e in loco.

Através do processo administrativo nº 4771/2025 de

21/01/2025 houve a manifestação do interesse de doação do serviço de retirada do

forro, cujo processo foi encaminhado ao departamento Jurídico para análise técnica e

regularidade legal do serviço.

Como já havia ocorrido a mesma situação nos dias 24

e 27 de outubro de 2023, conforme relatado em memorando 8.169/2023, em que parte

do forro havia desabado, no dia 29 de janeiro de 2025 outra parte desabou em frente ao

posto do Novocard, sendo necessária a interdição desse acesso.

Após vistoria técnica e constatada a gravidade, onde

poderia a qualquer momento desabar em outros espaços na área comum do piso

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

superior, colocando em risco a segurança dos passageiros e usuários do Terminal

Rodoviário, foi iniciado em caráter emergencial a retirada do forro. A destinação dos

materiais retirados durante a reforma foi de descarte como entulho.

A obra ocorreu sem custos ou ônus para o Município.

Para garantir a segurança de trabalhadores

envolvidos na obra e pessoas que circulam no Terminal, os trabalhadores fizeram uso de

equipamento obrigatório de segurança, os locais de serviços foram isolados, e desviados

os acessos dos usuários. Cada empresa foi comunicada do dia dos serviços a serem

executados,e foram disponibilizadasnovas salas de atendimento.

Há previsão de outras obras no local. Está em

andamento o processo licitatório para continuidade dos serviços de rebaixamento do

forro através de projeto luminotécnico. Desde 2023, a eminente queda do forro da

Rodoviária já vinha sendo pauta, conforme memorando 8.169/2023 e protocolo

36.217/2024.

Colocamo-nosà disposição para o que for necessário,

renovamos os protestos de nossa estima e consideração.

Atenciosamente,

LUIS CLÁUDIO LAPENA BARRETO

Prefeito Municipal

JV 7096/2025 |7107/2025